Per queste ragioni l'*Hexameron* è concepito dal *magister* come *narratio* e *declaratio* della potenza e della bontà di Dio; i primi capitoli del *Genesi* contengono i fondamenti della fede cristiana, in particolare quello riguardante la Trinità: *notandum uero in hoc ipso Genesis exordium fidei nostrae fundamentum circa unitatem dei ac trinitatem prophetam diligenter expressisse.*²³

¹⁸ Emblematiche a tal proposito le parole di San Bernardo: *Petrus Abaelardus christianae fidei meritum evacuare nititur, dum totum quod Deus est humana ratione arbitrat se posse comprehendere* (S. BERNARDO, *Epistola CXCI*, in *Opere di S. Bernardo*, cit., p. 838); *Magister Petrus in libris suis profanas uocum novitates inducit et sensuum; disputans de fide contra fidem, uerbis legis legem impugnat. Nihil uidet per speculum et in aenigmate, sed facie omnia intuetur, ambulans in magni set in mirabilibus super se. Melius illi erat si, iuxta titulum libri sui, seipsum cognosceret, nec egrederetur mensuram suam, sed sapere ad sobrietatem* (S. BERNARDO, *Epistola CXCII*, in *Opere di S. Bernardo*, cit., p. 842).

¹⁹ Cfr. G. ALLEGRO, *La Teologia di Pietro Abelardo fra letture e pregiudizi*, Officina di Studi Medievali, Palermo 1990, pp. 15-20.

²⁰ *TSB.*, II, 27.

²¹ *Unde et ipsius recte materiam assignamus, hanc ipsam, quam diximus mundi creationem ac dispositionem, hoc est ipsa quae in creatione mundi uel dispositione diuina operata est gratia. De qua quidem operatione ad cognitionem opificis nos perducente, apostolus ait: "Inuisibilia ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, etc."* (Rom. I, 20). *Quisquis enim de aliquo artefice an bonus uel sollers in operando sit uoluerit intelligere non ipsum sed opera eius considerare debet. Sic et deus, qui in seipso inuisibilis et incomprehensibilis est, ex operum suorum magnitudine primam nobis de se scientiam confert, cum omnis humana noticia surgat a sensibus* (*Exp.*, 11). Il maestro palatino ha meditato a lungo sulla *Lettera ai Romani* e ad essa ha dedicato un approfondito commento; cfr. Petri ABELARDI *Commentaria in Epistolam Pauli ad Romanos*. Cura et studio M. E. Buytaert, *Corpus Christianorum. Continuatio Medievalis*, XI, Turholt 1969. In particolare il capitolo I dell'epistola paolina è uno dei *loci* classici del pensiero abelardiano ed è presente in diverse pagine delle sue opere; cfr. ad esempio *TSB.*, III, 67, *TSh.*, II, 110.

²² Cfr. *Exp.*, 12-13, 22.

²³ *Exp.*, 56.

In apertura dell'opera Abelardo ricorda che l'inizio del *Genesi*, il *Libro di Ezechiele*²⁴ e il *Cantico dei Cantici* sono sempre stati considerati i passi più oscuri di tutta la Sacra Scrittura e che un'antica tradizione ebraica, di cui Origene e San Girolamo erano stati portavoce, ne proibiva la lettura ai bambini per riservarne la spiegazione ai sapienti e ai saggi.²⁵